
 
 

Maceió, 18 de maio de 2023 Nº 173 
  

 

   
 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 17 DE MAIO DE 2023, DESPACHOU OS 
SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-15262/2023. Int.: Fabiana Kelly de Medeiros Padua. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 
Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

voltando. 

 
Proc. nº 12070-15314/2023. Int.: GPA – DPE/AL. Ass.: Aquisição de senha 

manual. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02, autorizo a abertura de 

processo administrativo para aquisição de senha manual, nos moldes do projeto 
básico/ termo de referência de fls. 3/9. Vão os autos à Diretoria Administrativa 

Financeira para as providências necessárias. 

 
Proc. nº 12070-14962/2023. Int.: Bruno Chinaglia Gomes Valente. Ass.: 

solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal às fls. 13, autorizo a fruição de férias pelo interessado no 
período de 5 a 19 de junho de 2023.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 

Pessoal para anotações e arquivamento. 

 
Proc. nº 12070-14371/2023. Int.:  Thiago Carniatto Marques Garcia. Ass.: 

Requerimento DESP.: Encaminhem-se os autos para o Departamento de 

Recursos Humanos para as providências necessárias. Após, retornem. 
 

Proc. nº 12070-14375/2023. Int.:  Patrícia Regina Fonseca Barbosa. Ass.: 

Requerimento. DESP.: Encaminhem-se os autos para o Departamento de 

Recursos Humanos para as providências necessárias. Após, retornem. 

 

Proc. nº 12070-15262/2023. Int.: Fabiana Kelly de Medeiros Padua. Ass.: 
solicitação de pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. 

 
Proc. nº 12070-14723/2023. Int.:  Fabrício Leão Souto. Ass.: Requerimento. 

DESP.: Tendo em vista o Requerimento à fl. 02 e documentos acostados às fls. 

03/70, encaminhe-se cópia dos autos ao Alagoas Previdência via Sistema 
Eletrônico de Informações – SEI. Após, arquivem-se.  

 
Maceió, 17 de maio de 2023 

 
Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 
 

 

PORTARIA DPE Nº 333, DE 17 DE MAIO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
exonerar JOÃO LUCAS OLIVEIRA DA SILVA, CPF nº 113.166.274-11, do 

cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de Provimento em 

Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 334, DE 17 DE MAIO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 



 
 

Maceió, 18 de maio de 2023 Nº 173 
  

 
nomear ROBERTA CAVALCANTE DA SILVA, CPF nº 101.494.694-89, para 

exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 
Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 335, DE 17 DE MAIO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA 

ANDRADE NETO para atuar nas audiências que foram designadas para os dias 
18 e 19 de maio de 2023, referentes aos processos que necessitem de atuação da 

Defensoria Pública, em trâmite no Juizado de Violência Doméstica da Capital 

em favor do réu. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 336, DE 17 DE MAIO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, 
RESOLVE: 

 

1. Constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro 
de 2017, força tarefa para atuação no Programa Defensoria no 

Cárcere, no período de 03/07/2023 a 21/07/2023, e DESIGNAR os 

Defensores Públicos abaixo relacionados: 
 

DEFENSOR PÚBLICO 

1. Dr. Ryldson Martins Ferreira 

2. Dr. Thiago Carniatto Marques Garcia 

3. Dr. Lucas Monteiro Valença 

4. Dra. Lívia Azevedo de Carvalho 

5. Dra. Paula Canal Fávero 

6. Dr. Gustavo Barbosa Giudicelli 

7. Dr. Adaunir Batista de Amorim Fiel 

8. Dra. Josicleia Lima Moreira 

9. Dra. Heloísa Bevilaqua da Silveira 

10. Dr. Rafael Amorim Santos 

 

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

 

 
PORTARIA Nº 33/CGDPE/2023 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

as portarias nº 55/CGDPE/2022 e 58/CGDPE/2022 para DESIGNAR a 

Defensora Pública DANIELA LOURENÇO DOS SANTOS para prestar plantão 
cível, nos dias 01 e 02 de julho de 2023, e a Defensora Pública LUCIANA 

MARTINS DE FARO para prestar plantão cível, nos dias 27 e 28 de junho de 

2023. Maceió, 17 de maio de 2023. 
 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 34/CGDPE/2023 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 
Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

as portarias nº 56/CGDPE/2022  e 57/CGDPE/2022 para CONVALIDAR o  

plantão criminal (interior) realizado pela Defensora Pública DANIELA 
DAMASCENO SILVA MELO, nos dias 08 e 09 de abril de 2023, e DESIGNAR 

a Defensora Pública LIDIANE KRISTHINE ROCHA MONTEIRO para prestar 

plantão criminal (capital), nos dias 11 e 12 de agosto de 2023. Maceió, 17 de 
maio de 2023. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 
CORREGEDOR-GERAL 

 

 
PORTARIA Nº 35/CGDPE/2023 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 23, incisos I, a e IV da Lei Complementar 

Estadual nº 29/2011, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar e avaliar o desempenho do 

Defensor Público em estágio probatório, ALOÍSIO MORO SARMENTO, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Fica determinada a realização de Correição ordinária, com a finalidade 
de fiscalizar o estágio probatório do referido Defensor Público. 

 

Art.2º. O aludido Defensor Público deverá remeter à Corregedoria Geral, até o 
dia 02 de junho de 2023, os seguintes documentos: 

 

I-Nos órgãos em que haja atribuição criminal, a relação mensal de réus presos 
assistidos pela Defensoria Pública com indicação do número do processo 

judicial correspondente, bem como as medidas adotadas com relação à garantia 

do direito à liberdade de cada um deles ou a justificativa em caso da não adoção 
de alguma medida, em atenção ao previsto art. 5º, §1º da resolução CSDP nº 

10/2012; 

 
II-Relação (extraída do E-saj - “consulta petições”) de petições iniciais e 

petições intermediárias protocoladas eletronicamente no Poder Judiciário, em 

cada órgão de atuação, entre os meses de agosto de 2022 a março de 2023; 
 

III-Relação de ações civis públicas e procedimentos administrativos instaurados, 

ofícios remetidos ou reuniões realizadas no âmbito da atuação na tutela coletiva, 
em cada um dos órgãos de atuação. 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 Maceió, 17 de maio de 2023. 

 
DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 
 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 



 
 

Maceió, 18 de maio de 2023 Nº 173 
  

 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 
 

Processo nº 12070-15014/2023. Interessado: Fábio Passos de Abreu. Despacho: 

Trata-se de relatório com informações relativa(s) à(s) visita(s) a(s) unidade(s) de 
internação, realizada(s) no mês de abril de 2023, de acordo com o art. 5º, § 1º da 

resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-se o 

feito. Maceió, 17 de maio de 2023.  
 

Processo nº 12070-15032/2023. Interessadas: Daniela Lourenço dos Santos e 

Luciana Martins de Faro. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de permuta 
de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista que será 

mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. Após, 

arquive-se. Maceió, 17 de maio de 2023. 
 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 
 

 


		2023-05-18T09:39:07-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-05-18T09:41:39-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




